
SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – CULTURA E BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE

N. 626 DEL 25-11-2019

OGGETTO: CREATIVANDO EDIZIONE 2019: PRIMI ADEMPIMENTI DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale, e dell’Assessorato ai Servizi
Sociali in particolare, di collaborare con la Società “La Fabbrica Srl” di Cerea per organizzare
congiuntamente nei giorni 30/11 e 1/12 del 2019 una manifestazione per famiglie e bambini,
che prenderà il nome di “Creativando” edizione 2019 e si svolgerà negli ambienti dell’Area
Exp gestiti dalla citata Società “La Fabbrica” Srl;

Dato atto che detta manifestazione consiste in un evento dedicato ai più piccoli, con
laboratori didattico-educativi, momenti esperienza creativa, letture e spettacoli daranno vita a
un evento creato a “misura di bambino” perchè saranno infatti i bambini i protagonisti di
questa manifestazione attraverso esperienze dirette o accompagnati da esperti ed educatori;
“Creativando” non vuole essere solo un evento di formazione educativa e gioco per i bambini
ma anche una valorizzazione dell’eccellenza del territorio locale: “Il Legno”. Sarà infatti
questo il focus di questa iniziativa, fare conoscere il legno non come “oggetto” inanimato ma
come materia viva, plasmabile, modellabile, trasformabile che grazie alla sapienza delle
aziende, degli artigiani e dei lavoratori di Cerea ha reso famoso e riconoscibile a vasto raggio
il nostro Comune;

Visto il programma di massima dell’iniziativa in oggetto;

Dato atto che si tratta di un fitto programma di eventi ed attività, la cui implementazione
richiede la compartecipazione di più soggetti organizzati, sia di tipo “profit” che “non profit”,
competenti a vario titolo ad intervenire sulle diverse aree di attività;

Considerati il ruolo e le specifiche competenze spettanti a questo Comune
nell’organizzazione della manifestazione in oggetto;

Presi gli opportuni contatti con soggetti specializzati nelle diverse aree di attività previste nel
programma della manifestazione e che fanno capo al ruolo che il Comune si è ritagliato;

Ritenuto:
di promuovere la collaborazione con l’Associazione di promozione sociale “Kormetea
Artis” per la gestione dei giochi in legno “di una volta”, previo riconoscimento del
contributo economico di € 750,00 Iva esente in quanto trattasi di organizzazione non
profit, priva di natura commerciale e senza partita Iva, come da suo statuto;
di promuovere la collaborazione con “Legambiente” Circolo di Moglia e Gonzaga

Pag. 1



(MN) per laboratori di costruzione manufatti in legno;
di promuovere la collaborazione con l’associazione “Il Girasole” di Terrazzo;
di promuovere la collaborazione con l’associazione culturale “Gioco e Arte” di Cerea;
di promuovere la collaborazione con l’associazione “La Tela di Leo” per laboratori di
lettura;
di incaricare la Coop. sociale “Verdearancio” di Cerea a condurre i laboratori
sensoriali con i bambini;

Ritenuto di formalizzare una prima serie di adempimenti di spesa, integrabili con ulteriore
provvedimento ad avvenuta completa determinazione degli oneri;

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da
1.000 euro a 5.000 euro;

Visto l’atto di nomina sindacale (prot. 8623 del 22/05/2019) del responsabile del 3° Settore
Servizi Socio-culturali e scolastici;

Preso atto che, con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2019, l’Amministrazione
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamata la delibera di G.C. n. 30 del 02.04.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione - PEG - relativo all’anno 2019;

Dato atto, ai sensi del comma 5, dell’art. 3, della L. n. 136/10 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi
finanziari”, di aver acquisito il Codice Identificativo di Gara – n. ZF22AC9A53;

Dato atto, altresì, che il codice identificativo dell’Ufficio destinatario per il sistema di
fatturazione elettronica è XAJV6E ;

Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

Visti gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il1)
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art.
7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune;

Di dar corso all’implementazione della manifestazione “Creativando 2019” su volontà2)
dell’Amministrazione Comunale, come descritta in premessa;

Di incaricare la seguente ditta per le necessità di seguito parimenti precisate:3)

Cooperativa sociale “VerdeArancio”, Cerea, per conduzione dei laboratori
sensoriali, al prezzo di € 100,00 oltre Iva;

Pag. 2

www.lavoripubblici.it%2fnormativa%2f20181230%2fLegge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it%2fnormativa%2f20181230%2fLegge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it%2fnormativa%2f20181230%2fLegge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it%2fnormativa%2f20181230%2fLegge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it%2fnormativa%2f20181230%2fLegge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it%2fnormativa%2f20181230%2fLegge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Di riconoscere la collaborazione da parte dei seguenti soggetti non profit cui viene4)
riconosciuto un contributo una tantum a titolo di sollievo alle spese:

l’associazione di promozione sociale KORMETEA ARTIS, Villabartolomea:
contributo una tantum di € 750,00 Iva esente;
Associazione culturale “Gioco e Arte” di Cerea: contributo una tantum di €
100,00;
Associazione “Il Girasole” di Terrazzo: contributo una tantum di € 100,00;
Associazione “La Tela di Leo” di Cerea: contributo una tantum di € 200,00;
Circolo Legambiente “Siate Parchi” di Moglia e Gonzaga: contributo una
tantum di € 300,00;

di impegnare la spesa complessiva di € 1.572,00 oneri fiscali compresi dandone5)
imputazione come segue:

per € 122,00 (Coop. Soc. Verdearancio) al Cap.  3810/3 ”Servizi per attività
ricreative e animazione”  del bilancio 2019;
per € 1.450,00 al Cap. 3810/1 “Trasferimenti per attività ricreative e
animazione” del bilancio 2019;

Di disporre che la liquidazione ed il pagamento delle diverse spese in oggetto avvenga6)
con ordine scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di
Contabilità all’Ufficio Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della
regolarità del servizio reso, entro i limiti del presente impegno di spesa.

di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno 2019;7)

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del8)
D.Lgs. n. 33/2013  e della legge 190/2013 sono i seguenti:

A)

Oggetto Laboratori sensoriali
CIG ZF22AC9A53
Procedura di affidamento Affidamento diretto (art. 36, comma 2, lett.

a del D.Lgs n. 50/2016)
Operatori economici invitati (ragione
sociale, C.F., precisazione se azienda
individuale oppure il ruolo in associazione)

Coop. Sociale VerdeArancio
Via Borghetto 8, 37053 Cerea
CF e P.Iva: 02983030236
Azienda individuale

Importo di aggiudicazione (al netto di Iva +
% Iva)

 € 100,00
+ Iva 22%

Operatore economico aggiudicatario
(ragione sociale, sede legale, C.F., P. Iva;
e-mail)

Coop. Sociale VerdeArancio
Via Borghetto 8, 37053 Cerea
CF e P.Iva: 02983030236
Azienda individuale

Ufficio comunale di riferimento Servizi Sociali e Scuola
Funzionario responsabile del procedimento Paolo Pozzani

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico da pubblicare ai sensi dell’art.9)
26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 sono i seguenti:

A)
Ragione sociale e sede del beneficiario: Associazione culturale “Gioco e Arte, Via
Rosa 6, Cerea;
codice fiscale: 91023660235
Importo a credito del beneficiario: €100,00
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: collaborazione allo

Pag. 3



svolgimento della manifestazione Creativando 2019;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su
negoziazione informale;

B)
Ragione sociale e sede del beneficiario: Associazione “Il Girasole” di Terrazzo,
Piazza Bogosso 21;
codice fiscale:  91022950231
Importo a credito del beneficiario: € 100,00
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: collaborazione allo
svolgimento della manifestazione Creativando 2019;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su
negoziazione informale;

C)
Ragione sociale e sede del beneficiario: Associazione “La Tela di Leo” di Cerea
codice fiscale:  91022440233
Importo a credito del beneficiario: € 200,00
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: collaborazione allo
svolgimento della manifestazione Creativando 2019;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su
negoziazione informale;

D)
Ragione sociale e sede del beneficiario: KORMETEA ARTIS, Via Botticelli 9,
37049 Villa Bartolomea;
codice fiscale:  91020160239
Importo a credito del beneficiario: € 750,00
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: collaborazione allo
svolgimento della manifestazione Creativando 2019;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su
negoziazione informale;

E)
Ragione sociale e sede del beneficiario: Circolo LEGAMBIENTE “Siate Parchi” di
Moglia e Gonzaga, Via A. Nora 30, Moglia (MN)
codice fiscale: 91013260202
Importo a credito del beneficiario: € 300,00
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: collaborazione allo
svolgimento della manifestazione Creativando 2019;
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su
negoziazione informale;

Di dare atto che ogni Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 310)
della legge n. 136/2010 e s.m.i.  ed al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi alla fornitura è stato acquisito il Codice identificativo di Gara in
relazione ad ogni transazione;

Di dare atto che la Ditta è obbligata ad estendere ai propri dipendenti e collaboratori il11)
Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici, D.P.R. n. 62/2013 e il “Codice

Pag. 4



integrativo” del Comune di Cerea, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
5 del 28.01.2014;

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso12)
il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi
dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il13)
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi
dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009.

Firmato

documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE
digitalmente F.to POZZANI PAOLO

Pag. 5



___________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IMPEGNO DI SPESA

N.   781
sub Anno

2019
del

25-11-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      3810

Articolo
    3

Cod.
bil.

110040
3

SIOPE Descrizione capitolo:
SERVIZI PER ATTIVITA' RICREATIVE E DI ANIMAZIONE

Causale impegno CREATIVANDO EDIZIONE 2019: PRIMI ADEMPIMENTI DI SPESA

Importo operazione €.         122,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   782
sub Anno

2019
del

25-11-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      3810

Articolo
    1

Cod.
bil.

110040
5

SIOPE
1582

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTO PER ATTIVITA' RICREATIVE E DI ANIMAZIONE

Causale impegno CREATIVANDO EDIZIONE 2019: PRIMI ADEMPIMENTI DI SPESA

Importo operazione €.       1.450,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Umberto Sambugaro

___________________________________________________________________

La presente determina viene pubblicata oggi 28-11-2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà

esposta per 15 giorni consecutivi.

(n.1530 R.P.)

Pag. 6


